reconocen  que  existen  casos  que  no  continúan  con  el  proceso  debido  a  diversa
documentación solicitada. Tampoco pudieron detallar los gastos a los que corresponden los
montos de tarifas que deben pagar las personas por el actual proceso: ¢104.000,00 (ciento
cuatro mil colones) para nacionales, residentes y refugiados y ¢208.000,00 (doscientos ocho
mil colones) para extranjeros.

V. Informe del Departamento de Servicios Técnicos:

El Informe Jurídico del Departamento de Estudios, Referencias y Servicios Técnicos realizó
el  Informe  Jurídico  AL-DEST-  IJU-155-2023  del  28  de  julio  de  2023  señala  en  sus